
Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 1  

Decreto n. 128, de 28 de dezembro de 2018 

 

Determina providências para cumprimento de 
decisão judicial.  

 

O Prefeito do Município de Ilhéus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal,  

 

CONSIDERANDO os princípios aos quais está submetida a Administração Pública, 
incertos no art. 37 da Constituição Federal, notadamente o princípio da moralidade e da 
impessoalidade; 

 

CONSIDERANDO o parecer jurídico nº 0103/2018 exarado pela Procuradoria-Geral 
do Município, contendo recomendações e advertências quanto ao (des)cumprimento da 
sentença proferida nos autos da Ação Popular tombada sob o número 0502478-
95.2017.8.05.0103; 

 

CONSIDERANDO que apesar de reiteradas tentativas, o Município não obteve 
efeitos suspensivos da referida Decisão, tampouco efeitos suspensivos dos Embargos de 
Declaração;  

 

CONSIDERANDO que ao decidir os Embargos dos Embargos de Declaração já 
opostos, o Juízo sentenciante reafirmou a tutela provisória concedida em sentença, 
determinando o imediato desligamento dos servidores não estáveis e contratados por meio 
da seleção nº 02/2017, tendo, inclusive, salientado o risco de configuração de crime de 
desobediência; 

 

CONSIDERANDO que após a publicação da decisão dos Embargos dos Embargos 
de declaração opostos, o Município ajuizou pedido de suspensão de liminar perante o 
Presidente do Tribunal de Justiça da Bahia, não obtendo êxito, ocasião em que o Presidente 
determinou apenas a colheita de manifestação do Ministério Público em atuação na 
segunda instância e da parte contrária, sem conceder liminarmente a suspensão requerida;   

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Determinar o cumprimento provisório da sentença prolatada nos autos da 
Ação Popular nº 0502478-95.2017.8.05.0103, nos moldes da recomendação contida no 
Parecer nº 0103/2018 da Procuradoria-Geral do Município, para determinar a suspensão 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 2  

imediata dos servidores que não se encontrem amparados pela estabilidade excepcional 
consagrada no art. 19, do ADCT, da vigente Constituição Federal; 

 

Parágrafo único. Deverá a Secretaria de Administração, através da Gerência de 
Recursos Humanos, providenciar a comunicação aos servidores a que se refere o caput 
mediante publicação de ato em Diário Oficial do Município, no sentido de que a partir desse 
momento deverá o servidor abster-se de praticar quaisquer atos administrativos, até que 
eventualmente sobrevenha decisão concessiva de efeito suspensivo da sentença; 
consequentemente, deverão tais servidores serem suspensos da folha de pagamento, sem 
prejuízo do pagamento de remuneração proporcional aos dias trabalhados até a presente 
data. 

 

Art. 2º. Determino, ainda, que todos os contratados temporariamente relativamente 
ao Processo Seletivo da SEDES (Secretaria de Desenvolvimento Social) devem ter seus 
contratos rescindidos, e com relação aos cargos que coincidirem com aqueles previstos no 
concurso vigente e dentro do número de vagas, conforme a necessidade informada pela 
Secretaria, deverão ser convocados e nomeados os aprovados no concurso público; 
devendo a Secretaria de Desenvolvimento Social apontar de modo minucioso, programa 
por programa, o quadro de necessidades permanentes e demonstrar os casos que se 
configuram como necessidade temporária, para justificar, se for o caso, a não convocação 
e nomeação de aprovados em concurso público, a fim de evitar provimento efetivo de 
cargos inadequadamente e, futuramente, se desenhar um quadro de indevida 
disponibilidade remunerada de servidores; 

 

Art. 3º. Quanto aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Endemias, deverá 
a Secretaria de Administração, através da Gerência de Recursos Humanos, proceder a um 
“recadastramento específico” dessa classe de servidores, a ser disciplinado através de ato 
administrativo próprio que estipule o período de recadastramento, oportunizando-se prazo 
para que cada servidor/agente apresente a comprovação do requisito a que se refere a 
sentença. 

 

Parágrafo único. Em não comprovando-se os requisitos, deverá ser aplicada a 
mesma providência contida no art. 1º do presente Decreto, ao fim do prazo de 
recadastramento. 

 

Art. 4º. Relativamente à parte da sentença que diz respeito à declaração incidental 
de inconstitucionalidade das disposições da Lei n. 3.761/2015 quanto às remunerações nos 
casos de diferença salarial, determino que a Gerência de Recursos Humanos adote 
providências na formulação da folha de pagamento especificamente nos casos de 
identidade de cargos e diferença de remuneração, a fim de evitar descumprimento da 
ordem judicial. 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 3  

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 28 de Dezembro de 
2018, 484º da Capitania e 137º de elevação à Cidade  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito Municipal 

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Administração 

 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 4  

Portaria n. 611, de 28 de dezembro de 2018. 

 

Notifica os servidores quanto ao desligamento 
dos quadros funcionais deste município em 
cumprimento de decisão judicial e dando outras 
providências.  

 

O Secretário de Administração do Município de Ilhéus, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no Decreto 
nº. 612/2018, 

 

CONSIDERANDO os princípios aos quais está submetida a Administração Pública, 
incertos no art. 37 da Constituição Federal, notadamente o princípio da moralidade e da 
impessoalidade; 

 

CONSIDERANDO o parecer jurídico nº 0103/2018 exarado pela Procuradoria-Geral 
do Município, contendo recomendações e advertências quanto ao (des)cumprimento da 
sentença proferida nos autos da Ação Popular tombada sob o número 0502478-
95.2017.8.05.0103; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Determinar o cumprimento provisório da sentença prolatada nos autos da 
Ação Popular nº 0502478-95.2017.8.05.0103, nos moldes da recomendação contida no 
Parecer nº 0103/2018 da Procuradoria-Geral do Município, para determinar a suspensão 
imediata dos servidores que não se encontrem amparados pela estabilidade excepcional 
consagrada no art. 19, do ADCT, da vigente Constituição Federal conforme lista de 
servidores por matrícula, cargo e remuneração abaixo informada: 

 

Matrícula Data Admissão Nome Cargo Nome Secretaria Remuneração 

1432 02/01/1984 MOTORISTA 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         7.761,19 

1774 02/01/1984 AUX TOPOGRAFIA SEC MUNIC DA FAZENDA R$         2.225,01 

1693 09/01/1984 JORNALISTA 
SECRETARIA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 
R$         5.433,55 

2429 09/01/1984 AUX SERV GERAIS. SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         3.137,05 

1364 10/01/1984 ADVOGADO PROCURADORIA GERAL R$       14.628,30 

1444 17/01/1984 
OPERAD EQUIP MED 

PORTE 
SEC MUNIC DE SERVICOS 

URBANOS 
R$         8.281,73 

1439 01/02/1984 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 
SEC MUNIC DE GOVERNO R$         9.869,86 

1692 01/02/1984 ASSIST SEC MUNIC DE TURISMO R$         8.040,68 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 5  

ADMINISTRATIVO 

498 01/02/1984 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         6.302,52 

1413 01/02/1984 AUX SERV GERAIS. SEC MUNIC DE GOVERNO R$         2.629,58 

548 01/02/1984 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         2.530,19 

1541 06/02/1984 
ASSIST DE ELETR E 

TELECOM 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         8.282,86 

431 01/03/1984 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         7.864,77 

1151 01/03/1984 ECONOMISTA 
SECRETARIA DE 
PLANEJAMEN. E 

DESENVOLV. SUSTENTAVEL 
R$         6.593,81 

114 01/03/1984 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.612,72 

697 01/03/1984 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.213,23 

3501 01/03/1984 PROFESSOR A SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.038,80 

2376 12/03/1984 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO. 
SEC MUNIC DE GOVERNO R$         5.994,34 

1004 15/03/1984 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         8.953,42 

444 20/03/1984 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$       11.059,18 

1793 02/04/1984 AUX SERV GERAIS. 
SEC MUNIC DE SERVICOS 

URBANOS 
R$         3.798,41 

1655 02/04/1984 AUX SERV GERAIS. SEC MUNIC DE GOVERNO R$         3.147,52 

1642 02/04/1984 AUX SERV LIMPEZA 
SEC MUNIC DE SERVICOS 

URBANOS 
R$         3.069,67 

284 17/04/1984 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.690,05 

2910 02/05/1984 FISCAL DE TRIBUTOS SEC MUNIC DA FAZENDA R$       16.544,91 

1127 02/05/1984 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 
PROCURADORIA GERAL R$         9.025,53 

1343 02/05/1984 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 
SEC MUNIC DE GOVERNO R$         7.376,79 

1254 02/05/1984 TOPOGRAFO SEC MUNIC DA FAZENDA R$         5.700,44 

1777 02/05/1984 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO. 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         4.386,77 

1681 02/05/1984 AUX SERV GERAIS. SEC MUNIC DA FAZENDA R$         4.377,23 

1389 02/05/1984 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO. 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         3.625,39 

1685 01/06/1984 
TEC EM 

ADMINISTRACAO 
PROCURADORIA GERAL R$       14.971,76 

1966 09/07/1984 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         7.601,25 

1369 09/07/1984 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 
PROCURADORIA GERAL R$         6.208,90 

1169 24/07/1984 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         8.849,41 

1313 31/07/1984 
TEC EM 

ADMINISTRACAO 
SEC MUNIC DE GOVERNO R$       11.130,74 

1494 01/08/1984 MOTORISTA 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         6.244,96 

2299 01/08/1984 AG ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         3.048,82 

2558 01/09/1984 AG ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         3.048,82 

231 01/10/1984 ECONOMISTA 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$       12.694,66 

2374 10/10/1984 VIGILANTE SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         2.771,64 

3436 01/12/1984 ASSIST SEC MUNIC DA FAZENDA R$       16.753,02 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 6  

ADMINISTRATIVO 

2190 02/01/1985 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         8.175,75 

679 02/01/1985 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         7.259,18 

1454 01/02/1985 MESTRE DE OFICIO 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         5.832,01 

3457 01/02/1985 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.022,50 

2150 01/02/1985 AG ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.479,49 

1694 05/02/1985 TELEFONISTA SEC MUNIC DE GOVERNO R$         1.385,86 

145 25/02/1985 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         7.727,15 

1703 01/03/1985 TEC EM CONTABILIDADE 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         9.537,64 

482 01/03/1985 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         7.587,79 

346 01/03/1985 PROFESSOR B SEC MUNIC DE TURISMO R$         7.563,70 

197 01/03/1985 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.111,19 

1531 01/03/1985 JARDINEIRO 
SEC MUNIC DE SERVICOS 

URBANOS 
R$         3.420,37 

2323 01/03/1985 VIGILANTE SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         2.830,57 

176 08/03/1985 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         7.772,91 

706 08/03/1985 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.022,61 

317 15/03/1985 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         6.867,43 

2283 01/04/1985 TOPOGRAFO SEC MUNIC DA FAZENDA R$       14.195,20 

53 01/04/1985 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$       12.885,24 

2139 01/04/1985 
TEC EM 

ADMINISTRACAO 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$       11.047,67 

1435 01/04/1985 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO. 

SEC MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA, TRANSP. 

E TRÂNSITO 
R$         8.613,00 

1379 01/04/1985 
ASSIST DE COL. TRAT 

DADOS INF. 
SEC MUNIC DA FAZENDA R$         2.706,27 

2003 01/04/1985 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         1.902,50 

1235 22/04/1985 
ASSIST SERV INST REP 

E MANUT. 
SEC MUNIC DE SERVICOS 

URBANOS 
R$         6.496,36 

2223 01/05/1985 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 
GABINETE DO PREFEITO R$         8.437,21 

1148 01/05/1985 
ASSIST SERV INST REP 

E MANUT. 
SEC MUNIC DE SERVICOS 

URBANOS 
R$         4.889,45 

1341 01/05/1985 AUX SERV GERAIS. 
SEC MUNIC DE SERVICOS 

URBANOS 
R$         4.381,73 

1954 02/05/1985 
ASSIST DE COL. TRAT 

DADOS INF. 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$       10.317,00 

2173 02/05/1985 
TEC EM 

ADMINISTRACAO 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$       10.117,61 

1610 01/06/1985 AUX SERV GERAIS. 
SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSP. 
E TRÂNSITO 

R$         3.366,64 

1263 01/06/1985 
AUX SERV MEC E 

MANUT 
SEC MUNIC DE SERVICOS 

URBANOS 
R$         2.508,09 

1745 04/06/1985 AG ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         3.026,07 

1660 01/07/1985 
OPERAD EQUIP MED 

PORTE 
SEC MUNIC DE SERVICOS 

URBANOS 
R$         4.989,02 

1397 01/07/1985 AUX SERV GERAIS. SEC MUNIC DE GOVERNO R$         2.368,89 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 7  

1826 01/07/1985 AUX SERV GERAIS. 
SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO 
R$         1.638,92 

2168 01/07/1985 AUX SERV GERAIS. 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         1.552,02 

111 01/08/1985 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         7.718,94 

2430 01/08/1985 VIGILANTE SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         3.254,10 

2432 01/08/1985 VIGILANTE SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         2.750,96 

1545 08/08/1985 MOTORISTA 
SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO 
R$         4.880,81 

2569 02/09/1985 VIGILANTE SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         2.830,57 

1502 05/09/1985 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 
SEC MUNIC INDUSTRIA E 

COMERCIO 
R$         7.321,74 

513 01/10/1985 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         6.452,96 

643 01/10/1985 PROFESSOR A SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         3.569,45 

3433 01/11/1985 ADVOGADO PROCURADORIA GERAL R$         8.992,57 

1593 01/01/1986 AUX ADMINISTRATIVO 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         4.387,13 

1836 07/01/1986 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         7.200,87 

2375 13/01/1986 VIGILANTE SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         3.611,48 

1013 01/02/1986 PROFESSOR A SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.510,87 

1041 01/03/1986 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         7.674,65 

590 01/03/1986 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         7.626,22 

3492 01/03/1986 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         6.941,23 

1477 01/03/1986 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         6.739,81 

661 01/03/1986 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.203,56 

554 01/03/1986 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.831,78 

1073 01/03/1986 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.689,50 

1652 01/03/1986 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         4.431,21 

2356 01/03/1986 AG ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         3.003,32 

2314 03/03/1986 
AUX SERV MEC E 

MANUT 
SEC MUNIC DE SERVICOS 

URBANOS 
R$         3.367,48 

1381 01/04/1986 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         6.863,92 

1181 01/04/1986 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         5.790,31 

2216 10/04/1986 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 
SEC MUNIC DA FAZENDA R$         7.666,39 

2908 15/04/1986 MOTORISTA SEC MUNIC DA FAZENDA R$         4.837,61 

1842 15/04/1986 AUX SERV GERAIS. SEC MUNIC DE GOVERNO R$         2.012,19 

2525 22/04/1986 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 
SEC MUNIC DE TURISMO R$         3.238,04 

1767 01/05/1986 ARQUITETO 
SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO 
R$         9.927,35 

1508 01/05/1986 TEC EM DESENHO 
SEC MUNIC INDUSTRIA E 

COMERCIO 
R$         7.126,26 

1224 01/06/1986 VIGILANTE SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         2.809,29 

3520 16/06/1986 AUX ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE GOVERNO R$         3.362,90 

1863 01/07/1986 AUX ADMINISTRATIVO GABINETE DO PREFEITO R$         2.010,70 

1808 08/07/1986 AUX ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE R$         4.476,23 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 8  

ADMINISTRAÇÃO 

1469 24/07/1986 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$       10.212,86 

2925 12/08/1986 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 
SEC MUNIC DE GOVERNO R$         5.147,92 

1275 15/08/1986 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         9.338,08 

1814 20/08/1986 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         4.625,89 

122 01/09/1986 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$       18.742,60 

1870 01/09/1986 TEC EM CONTABILIDADE 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$       13.207,37 

2229 01/09/1986 AUX ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DA FAZENDA R$         3.900,13 

1501 12/01/1987 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         6.267,02 

2000 12/01/1987 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         2.694,45 

1993 01/02/1987 
ASSIST DE SERV. DE 

MECANICA 
SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO 
R$         6.836,33 

486 25/02/1987 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         8.161,07 

3508 25/02/1987 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.610,78 

651 25/02/1987 PROFESSOR A SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         1.757,89 

1093 01/03/1987 ASSIST DE SERV SOCIAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         6.944,54 

1828 01/03/1987 FISCAL SANITARISTA 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$       10.174,85 

1486 01/03/1987 MOTORISTA 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         7.893,08 

2210 01/03/1987 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         5.756,38 

2246 01/03/1987 MOTORISTA SEC MUNIC DE TURISMO R$         4.640,35 

65 01/03/1987 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.164,23 

1611 01/03/1987 AUX ELETRIC E TELEC. 
SEC MUNIC DE SERVICOS 

URBANOS 
R$         3.374,82 

2271 01/03/1987 MOTORISTA SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         3.107,23 

1651 01/03/1987 AG ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         2.709,59 

1120 01/03/1987 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA DE 
PLANEJAMEN. E 

DESENVOLV. SUSTENTAVEL 
R$         2.257,19 

2199 01/03/1987 FISCAL DE OBRAS 
SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSP. 
E TRÂNSITO 

R$         2.137,95 

2153 04/03/1987 AUX SERV GERAIS. 
SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO 
R$         1.652,96 

506 05/03/1987 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.799,99 

467 05/03/1987 AG ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         2.980,56 

2520 09/03/1987 AG ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         2.980,56 

724 10/03/1987 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         7.242,64 

1964 10/03/1987 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         2.654,45 

595 16/03/1987 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.117,87 

27 18/03/1987 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.901,10 

184 30/03/1987 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.435,75 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 9  

2918 01/04/1987 
TEC EM 

ADMINISTRACAO 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$       13.107,31 

382 01/04/1987 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         7.251,62 

168 01/04/1987 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.674,16 

29 01/04/1987 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.888,13 

1122 01/04/1987 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         2.523,53 

1388 01/04/1987 AUX SERV GERAIS. SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         2.463,31 

3494 02/04/1987 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         8.194,73 

383 12/04/1987 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         7.835,75 

1788 22/04/1987 CONTINUO 
SECRETARIA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 
R$         1.335,35 

2209 01/05/1987 ASSIST DE SERV SOCIAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$       11.263,71 

318 04/05/1987 PROFESSOR A SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.775,19 

1420 25/05/1987 JORNALISTA 
SECRETARIA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 
R$         4.940,87 

1597 27/05/1987 AG ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         2.980,56 

1755 27/05/1987 AG ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         2.463,31 

1908 01/06/1987 
ASSIST DE SERV. DE 

MECANICA 
SEC MUNIC DE SERVICOS 

URBANOS 
R$         8.560,80 

1108 01/06/1987 
ASSIST SERV INST REP 

E MANUT. 
SEC MUNIC DE TURISMO R$         7.814,14 

1204 01/06/1987 MOTORISTA SEC MUNIC DA FAZENDA R$         7.009,41 

19923 01/06/1987 PORTEIRO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA 
R$         2.677,76 

2947 01/07/1987 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         7.298,56 

2162 01/07/1987 AUX ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DA FAZENDA R$         6.434,50 

19925 01/07/1987 AUX SERV GERAIS. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA 
R$         1.533,93 

19927 01/07/1987 AUX SERV GERAIS. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA 
R$         1.328,60 

1422 01/08/1987 
TEC EM 

ADMINISTRACAO 
SEC MUNIC DE TURISMO R$         6.094,04 

3277 01/09/1987 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         9.960,75 

107 01/09/1987 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         8.320,10 

1972 01/09/1987 AUX SERV GERAIS. SEC MUNIC DE GOVERNO R$         1.994,93 

532 08/09/1987 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.117,87 

2177 01/10/1987 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$       10.327,47 

1680 01/10/1987 AGENTE DE MECANICA 
SEC MUNIC DE SERVICOS 

URBANOS 
R$         7.752,58 

3205 01/10/1987 TOPOGRAFO 
SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO 
R$         4.703,17 

2344 02/10/1987 AG ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         2.709,59 

1643 13/10/1987 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         4.269,40 

1348 21/10/1987 TEC EM CONTABILIDADE SEC MUNIC DA FAZENDA R$       10.881,54 

116 01/11/1987 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         9.133,52 

19926 03/11/1987 
ASSIST DE ELETR E 

TELECOM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA 
R$         2.088,63 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 10  

1132 04/11/1987 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         6.395,16 

1841 10/11/1987 GUARDA MUNICIPAL 
SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO 
R$         5.366,56 

2474 01/12/1987 AG ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         2.957,81 

959 05/01/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.936,32 

1669 01/02/1988 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         5.201,41 

2063 22/02/1988 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         3.748,06 

817 01/03/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$       10.237,18 

417 01/03/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         9.844,79 

228 01/03/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         9.223,20 

529 01/03/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         9.134,71 

367 01/03/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         8.164,08 

464 01/03/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         7.493,85 

812 01/03/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         7.218,26 

441 01/03/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         6.533,10 

211 01/03/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         6.066,18 

3471 01/03/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.999,40 

676 01/03/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.970,24 

392 01/03/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.642,95 

253 01/03/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.432,40 

340 01/03/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.086,08 

440 01/03/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.931,55 

1257 01/03/1988 AGENTE NUTRICAO 
SEC MUNIC INDUSTRIA E 

COMERCIO 
R$         3.734,60 

1690 03/03/1988 ASSIST DE SERV SOCIAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         6.365,03 

446 24/03/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         8.539,02 

1791 29/03/1988 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         2.662,55 

627 04/04/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         6.825,95 

294 04/04/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.850,00 

230 02/05/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         8.505,17 

226 02/05/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         8.395,65 

426 02/05/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         8.080,85 

289 02/05/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         7.835,94 

371 02/05/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         6.237,00 

652 02/05/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.314,95 

296 02/05/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.300,04 

788 02/05/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.936,32 

410 02/05/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.782,06 

222 02/05/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.231,16 

133 08/05/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         6.016,09 

395 27/05/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.132,44 

41 11/06/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.774,31 

1473 20/06/1988 AUX ADMINISTRATIVO 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         2.665,88 

658 01/08/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         7.276,23 

229 01/08/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         6.813,50 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 11  

1017 01/08/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         6.084,08 

113 01/08/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.970,24 

297 01/08/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.799,19 

364 01/08/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.670,72 

649 01/08/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.597,10 

673 01/08/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.544,00 

322 01/08/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.352,83 

238 01/08/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.244,84 

159 01/08/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         5.091,84 

422 01/08/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.995,90 

181 01/08/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.936,32 

451 01/08/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.936,32 

2411 01/08/1988 PROFESSOR B SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.936,32 

137 01/08/1988 PROFESSOR A SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         4.025,70 

650 01/08/1988 PROFESSOR C SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         3.746,93 

533 01/08/1988 PROFESSOR A SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         3.409,38 

3804 01/08/1988 PROFESSOR A SEC MUNIC DE EDUCACAO R$         3.409,38 

2268 01/10/1988 GUARDA MUNICIPAL 
SEC MUNIC DE 

ADMINISTRAÇÃO 
R$         8.288,13 

1688 03/10/1988 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 
SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO 
R$         6.223,98 

1893 06/02/1984 MEDICO SEC MUNIC DE SAUDE R$       11.853,82 

1346 02/04/1984 AUX ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE SAUDE R$         1.582,94 

1237 02/05/1984 MEDICO SEC MUNIC DE SAUDE R$       11.512,88 

1887 01/07/1984 AUX SERV GERAIS SEC MUNIC DE SAUDE R$         1.372,83 

1950 02/04/1985 MEDICO SEC MUNIC DE SAUDE R$         6.803,74 

1442 01/10/1985 ODONTOLOGO SEC MUNIC DE SAUDE R$       20.040,59 

1761 10/03/1986 AUX ADMINISTRATIVO SEC MUNIC DE SAUDE R$         3.573,17 

1951 22/04/1986 
ASSIST 

ADMINISTRATIVO 
SEC MUNIC DE SAUDE R$         2.194,72 

1735 25/02/1987 AGENTE ENFERMAGEM SEC MUNIC DE SAUDE R$         1.566,61 

1757 01/03/1987 AUX DE ENFERMAGEM SEC MUNIC DE SAUDE R$         3.091,80 

2198 01/03/1987 AGENTE ENFERMAGEM SEC MUNIC DE SAUDE R$         1.897,16 

1699 01/03/1987 AGENTE ENFERMAGEM SEC MUNIC DE SAUDE R$         1.780,24 

1945 01/03/1987 AGENTE ENFERMAGEM SEC MUNIC DE SAUDE R$         1.566,61 

1471 25/03/1987 AUX SERV GERAIS SEC MUNIC DE SAUDE R$         2.143,30 

1229 01/05/1987 MEDICO SEC MUNIC DE SAUDE R$       15.086,09 

1499 01/09/1987 AGENTE ENFERMAGEM SEC MUNIC DE SAUDE R$         4.079,35 

1520 16/11/1987 AUX ENFERMAGEM SEC MUNIC DE SAUDE R$         1.537,37 

1780 05/01/1988 AUX ENFERMAGEM SEC MUNIC DE SAUDE R$         5.959,07 

1575 05/01/1988 AUX ENFERMAGEM SEC MUNIC DE SAUDE R$         2.967,95 

2178 01/02/1988 MEDICO SEC MUNIC DE SAUDE R$       11.883,52 

1188 01/03/1988 MEDICO SEC MUNIC DE SAUDE R$         6.744,78 

1644 01/04/1988 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO. 
SEC MUNIC DE SAUDE R$         4.627,90 

1697 04/04/1988 ODONTOLOGO SEC MUNIC DE SAUDE R$         8.880,91 

2134 04/04/1988 ODONTOLOGO SEC MUNIC DE SAUDE R$         8.595,75 

3217 04/04/1988 AUX SERV GERAIS SEC MUNIC DE SAUDE R$         1.536,75 

1266 01/07/1988 TELEFONISTA SEC MUNIC DE SAUDE R$         1.350,58 

TOTAL R$  1.590.155,88 

 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 12  

Art. 2º. Determino, ainda, a rescisão de acordo com a decisão multicitada dos 
contratos temporários firmados por meio do Processo Seletivo da SEDES (Secretaria de 
Desenvolvimento Social) de acordo com a lista abaixo apresentada:  

 

QNT Matrícula NOME FUNCIONÁRIO NOME CARGO 

1 022378 
ADENIZILE DOS SANTOS 

CARDOSO 
ASSISTENTE SOCIAL 

2 022299 AIRAN ALVES CARAPIA CUIDADOR 

3 022280 ALDA MARIA SANTOS DIGITADORA 

4 022302 
ALEXANDRA SILVA DE 

ARAÚJO 
CUIDADORA 

5 022360 
ALEXANDRE EVANGELISTA 

DOS SANTOS 
ORIENTADOR S. URBANO 

6 022512 
ALINE CONCEIÇÃO DE 

ARAÚJO 
ORIENTADOR S. URBANO 

7 022349 ALINE CORDEIRO MOREIRA PSICÓLOGA 

8 022359 
ANA LÚCIA ALVES DA 

GLÓRIA 
ORIENTADOR S. URBANO 

9 022446 
TÁSSIA MARINA SANTOS 

LEITE 
ORIENTADOR S. URBANO 

10 022372 
TATIANE NASCIMENTO 

PRATES 
AUX SERV. GERAIS 

11 022419 THAÍS DE SOUZA SILVA PSICÓLOGA 

12 022405 THAÍS MARQUES SANTOS VISITADOR 

13 022475 
THAMIRES DOS SANTOS 

SILVA 
PSICÓLOGA 

14 022382 
THAMIRES MAGNO 

RIBEIRO 
ASSISTENTE SOCIAL 

15 022330 VANESSA CRUZ CALDAS COORDENADOR I 

16 022412 
VERA MARIA ALVES DE 

ALMEIDA 
TÉCNICA SOCIAL 

17 022450 YGOR DE A. O. MALAFAIA AUX COZINHA 

18 022314 
ZERUZA MARCOLINA DE 

SENA 
CUIDADORA 

19 022387 
ANA LUIZA PEREIRA DE 

ANDRADE 
PSICÓLOGA 

20 022471 
MARIANNA SANTOS 

RODRIGUES 
PSICÓLOGA 

21 022275 MARIA LUIZA WEYLL DIGITADOR 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 13  

DUARTE 

22 022281 
YANÊ DO CARMO ARAÚJO 

ALMEIDA 
ORIENTADOR S. URBANO 

23 022348 
VANDIRA MAGALHÃES LUZ 

MOREIRA 
ASSISTENTE SOCIAL 

24 022297 
SUELY MAGALHÃES 

SIMÕES 
FACILITADOR 

25 022479 
ANA RAFAELA MORAIS 

SILVA 
PSICÓLOGA 

26 022360 
ALEXANDRE EVANGELISTA 

DOS SANTOS 
ORIENTADOR S. URBANO 

27 022397 
FABIANO SILVA DOS 

SANTOS 
DIGITADOR 

28 022383 
DÉBORA DOS SANTOS 

FIDELIS FERREIRA 
ASSISTENTE SOCIAL 

29 022444 
BÁRBARA CARLA LIMA DE 

JESUS 
ORIENTADOR S. URBANO 

30 022376 
ANA PRICILA CARVALHO 

COSTA 
COORDENADOR II 

31 022391 
VIVIANE FARIA ELOY DA 

COSTA 
ASSISTENTE SOCIAL 

32 022472 
IRIS MIRELLA DA SILVA 

ALVES 
PSICÓLOGA 

33 022321 LUIZETE RAMOS MELLO AUX COZINHA 

34 022365 RAULL DA SILVA SENA COORDENADOR I 

35 022339 
NOEMA ALVES SANTOS DE 

CARVALHO 
ASSISTENTE SOCIAL 

36 022409 
GESSÉ FERREIRA GOMES 

NETO 
VISITADOR 

37 022457 
EMERSON RIBEIRO 

GALVÃO 
ORIENTADOR S. URBANO 

38 022358 
LUIZ ALBERTO NEVES DOS 

SANTOS 
ORIENTADOR S. URBANO 

39 022362 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

NETO 
ORIENTADOR S. URBANO 

40 022443 ANDREA CARILLO MATIAS ORIENTADOR S. URBANO 

41 022368 ANDREA SANTOS DA SILVA AUX SERV. GERAIS 

42 022509 
ANNE KELLY SANTOS DE 

JESUS 
DIGITADORA 

43 022408 
ANTÔNIA BATISTA DA SILVA 

SANTOS 
VISITADOR 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 14  

44 022274 
ANTÔNIO RAIMUNDO M. DE 

CASTRO 
DIGITADOR 

45 022279 BRUNA AMORIM DIGITADOR 

46 022278 BRUNA CUNHA BARRETO DIGITADOR 

47 022327 CÁRITA FERREIRA DA SILVA TÉCNICO SOCIAL 

48 022495 
CINTHIA TATIANE PEREIRA 

DOS SANTOS 
AGENTE SOCIAL 

49 022416 
CLAUDIA BATISTA 

NASCIMENTO 
ORIENTADOR S. URBANO 

50 022366 
CONSUELO CARVALHO 

SILVA 
PSICÓLOGA 

51 022437 DAISYANNE SILVA DE MELO ORIENTADOR S. URBANO 

52 022400 
DÉBORA KELLY DE 

OLIVEIRA 
PSICÓLOGA 

53 022320 DILMA SILVA OLIVEIRA VISITADOR 

54 022277 EDILENE SANTOS COUTO DIGITADORA 

55 012701 EDMILSON DOS SANTOS SERVIÇOS GERAIS 

56 022294 
EDNAILDES FERREIRA DA 

SILVA 
SERVIÇOS GERAIS 

57 022492 
EDUARDA SOUZA DOS 

SANTOS 
DIGITADORA 

58 022356 
EDUARDO JOSE BARRETO 

DOS SANTOS 
AUXILIAR DE 
LAVANDERIA 

59 022411 
EMILLY RIBEIRO DE 

OLIVEIRA 
TÉCNICO SOCIAL 

60 022439 FABÍOLA BARBOSA ASSIS ORIENTADOR S. URBANO 

61 022357 

FÁTIMA INÊS 
ALBUQUERQUE L. DE 

SOUZA 
ASSISTENTE SOCIAL 

62 022500 FERNANDA CAVALCANTI PSICOPEDAGOGA 

63 022452 
FLÁVIA MARIA DA 

CONCEIÇÃO 
CUIDADORA 

64 022453 
FRANCIELLE DE JESUS 

SILVA 
AUX SERV. GERAIS 

65 022409 
GESSÉ FERREIRA GOMES 

NETO 
VISITADOR 

66 022445 GILVANA SOUZA DA SILVA ORIENTADOR S. URBANO 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 15  

67 022503 
GRACIANE ADAMI DO 

NASCIMENTO 
DIGITADOR 

68 022491 
GRACIANE NASCIMENTO 

CRUZ 
DIGITADOR 

69 022436 
GUILHERME DAYAN SOUZA 

LIMA 
ORIENTADOR S. URBANO 

70 022505 IDÁLIA DOS SANTOS TÉCNICO SOCIAL 

71 022440 
IRISMARA EVANGELISTA 

SANTOS 
ORIENTADOR S. URBANO 

72 022514 
ISABELA ROCHA PEREIRA 

TRINDADE 
ORIENTADOR S. URBANO 

73 022379 
ÍSIS CAROLINE FRANÇA 

OLIVEIRA 
ASSISTENTE SOCIAL 

74 022476 
IVANA ESPÍRITO SANTO 

SILVA 
PSICÓLOGA 

75 022371 
JACIARIA SOARES DE 

SOUZA 
AUX SERV. GERAIS 

76 022482 
JAMILLE TELES PEREIRA 

DA SILVA 
CUIDADORA 

77 022504 
JAMILY LOPES GOMES 

SANTOS 
AGENTE SOCIAL 

78 022468 
JANAÍNA DANTAS DE 

OLIVEIRA 
ASSISTENTE SOCIAL 

79 022551 
JANAÍNA EVANGELISTA M. 

COUTINHO 
PSICOPEDAGOGA 

80 022506 
JAQUELINE DA SILVA 
BARBOSA SANTOS 

AGENTE SOCIAL 

81 022415 JILVANA LIMA GALVÃO ORIENTADOR S. URBANO 

82 022403 
JOSÉ CARLOS 

NASCIMENTO LIMA 
CUIDADOR 

83 022420 
JUCIARA JESUS DE 

SANTANA 
AUX. COZINHA 

84 022316 JÚNIOR CÉSAR COTIA VISITADOR 

85 022295 
KALINY VIANA LOYOLA DE 

ANDRADE 
COORDENADOR I 

86 022493 
KARINE DOS SANTOS 

AZEVEDO 
DIGITADOR 

87 022438 
KÁTIA APARECIDA 
LIBERATO PENNA 

ORIENTADOR S. URBANO 

88 022502 KELLY SOUZA GÓES PSICÓLOGA 

89 022388 
LAÍS OLIVEIRA BARROSO 

RIBEIRO 
ASSISTENTE SOCIAL 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 16  

90 022385 
LARISSA TOURINHO 

COELHO DOS SANTOS 
ASSISTENTE SOCIAL 

91 022361 
LEONISE PEREIRA DE 

OLIVEIRA 
ORIENTADOR S. URBANO 

92 022291 
LINDOMAR SOUZA DO 

NASCIMENTO 
AUX SERV. GERAIS 

93 022488 
LISAMARY MATOS DOS 

SANTOS 
DIGITADORA 

94 022435 LUCAS SOUZA DA SILVA ORIENTADOR S. URBANO 

95 022466 LUCIANA SANTOS AGENTE SOCIAL 

96 022441 
LUCILENE CUNHA DA 

COSTA 
ORIENTADOR S. URBANO 

97 022391 
VIVIANE FARIA ELOY DA 

COSTA 
ASSISTENTE SOCIAL 

98 022507 
MAGDA APARECIDA 
SANTANA MORAIS 

AUX SERV. GERAIS 

99 022377 
MARIA GABRIELLA DOS 

SANTOS CORREIA 
ASSISTENTE SOCIAL 

100 022285 MARIA JOSÉ DOS SANTOS ORIENTADOR S. URBANO 

101 022465 
MARIA JOSÉ MERCÊS DOS 

SANTOS 
DIGITADOR 

102 022421 
MARIA SIMONE DE 
OLIVEIRA SANTOS 

DIGITADORA 

103 022477 MARIANA ALVES COSTA PSICÓLOGA 

104 022287 
ALINY NASCIMENTO 

PIRAJÁ SANTOS 
ORIENTADOR S. URBANO 

105 022418 MARIANNE GOIS BARBOSA PSICÓLOGA 

106 022579 MARINILDA SILVA SANTOS ORIENTADOR S. URBANO 

107 022284 MARLY ROCHA CASTRO ORIENTADOR S. URBANO 

108 022480 
MATHEUS CARVALHO 

IDELFONSO DOS SANTOS 
DIGITADOR 

109 022345 
MIRIAN FREITAS DE 
OLIVEIRA CABRAL 

ASSISTENTE SOCIAL 

110 022290 
PAULO ROBERTO 

NASCIMENTO 
SERVIÇOS GERAIS 

111 022527 POLIANA MALTA FERREIRA VISITADOR 

112 022448 
REJANE BADARÓ 

VARANDAS 
PSICÓLOGA 

113 022462 RENATA CARVALHO VISITADOR 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 17  

BATISTA SANTOS 

114 022498 
ROSÂNGELA OLIVEIRA DOS 

SANTOS 
AUX SERV. GERAIS 

115 022427 
AMANDA NASCIMENTO 

SENA CRUZ 
VISITADOR 

116 022343 
ROSÉLIA SANTOS 

NASCIMENTO 
ASSISTENTE SOCIAL 

117 022341 ROSELY SILVA DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 

118 022528 ROSENI LIMA BORGES VISITADOR 

119 022328 
SANDRA REGINA DOS S. 

BRITO CABRAL 
COORDENADOR I 

120 022288 
SELMA DORACY DOS 

SANTOS 
AUX SERV. GERAIS 

121 022434 
SENHORA D ASSUNÇÃO B. 

DA SILVA 
ASSISTENTE SOCIAL 

122 022352 
SÔNIA REGINA MENDONÇA 

BRANDT 
PSICÓLOGA 

123 022398 TÁCIO SANTOS CUNHA DIGITADOR 

124 022486 
TAMIRES SANTOS 

BARBOSA 
DIGITADOR 

125 022429 
TÂNIA CRISTINA DE A. R. 

ARANHA 
ORIENTADOR S. URBANO 

 
 

Art. 3º. Determino ainda que os Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de 
Endemias, se recadastrem junto a Gerência de Recursos Humanos, com apresentação de 
documentos que comprovem o cumprimento da exigência contida na sentença, nos termos 
da Emenda Constitucional nº 51 de 14 de fevereiro de 2006. 

 
Art. 4º. Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizar o recadastramento 

de os servidores:  
I- Luiz Pereira de Castro Filho;  

II- David Fernando Souza da Araújo; 

III- Elenovaldo Martins Nascimento; 

IV- Ana Paula Castro Barreto. 

 
Parágrafo único. O recadastramento terá início no dia 31 de janeiro do corrente ano 

com duração de 60 (sessenta) dias. 
  
Art. 5º. Determino que a Gerência de Recursos Humanos dê cumprimento a Decisão 

Judicial adequando a folha de pagamento quanto às remunerações nos casos de diferença 
salarial, a fim de que evite divergência de remunerações. 



Diário Oficial Eletrônico  

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 07 de janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 007, Caderno I 

 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 18  

 Art. 6º. Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Secretário de Administração do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 28 
de dezembro de 2018, 484º da Capitania de Ilhéus e 137º de elevação à Cidade. 

 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 
 


		2019-01-07T23:33:42-0300
	MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA:84309083404




